根据公式 eedd wrwrr 
，可得到折现率 r=11.83%。

（3）折现率的差异原因及合理性

综合上述可知，折现率的计算模型和各标的资产折现率的计算可以看出，标

的资产之醋酸及衍生品业务由于在预测期考虑了付息债务的变动，使付息债务和

权益比发生变化，从而导致经过计算的折现率发生了变化，而标的资产之化工新

发展经营性资产预测期付息债务保持不变，经过计算的折现率未发生变化。因此

标的资产折现率出现差异具有合理性。

3、预测期折现率变动因素对标的资产评估作价的具体影响

105

如果本次评估对标的资产之醋酸及衍生品业务未来预测时不考虑付息债务

的变动，以评估基准日资本结构计算，即 D/E 保持不变，预测期折现率不变，对

标的资产之醋酸及衍生品业务评估作价的具体影响计算如下：

βe 值取可比上市公司股票，通过查找 wind 数据，查找到同类可比上市公司

股票于 2015 年 6 月 1 日至 2018 年 9 月 30 日的剔除杠杆调整 beta，可比公司股

票的未来市场预期平均风险系数 βt= 0.8633。

根据权益资本市场风险系数公式：

))1(1(
E

D
tte  

得出各年权益资本市场风险系数 0.9386

本次评估考虑到企业在国家政治因素、公司的治理结构、资本结构以及融资

条件、资本流动性等方面所可能产生的特性个体风险，设公司特性风险调整系数

ε=3%。

根据权益资本成本公式：re=rf+βe×（rm-rf）+ε，得出各年权益资本成本 12.25%。

（1）根据所得税后的付息债务利率公式：rd=r0×（1-t），得出各年所得税后

的付息债务利率 5.61%。

其中：付息债务成本 r0，由付息债务利率加权确定，付息债务利率按企业的

借款约定确定。

（2）Wd：由付息债务价值与投资性资产价值，得到：Wd=10.42%。

（3）We：由权益资本价值与投资性资产价值，得到：We=89.58%。

（4）折现率的估算

根据公式 eedd wrwrr 
，可得到各年折现率 r 如下：r=11.56%

根据上述参数，在标的资产之醋酸及衍生品业务经营性现金流不发生变的情

况下，标的资产之醋酸及衍生品业务评估值为 475,637.83 万元，较原评估值

474,477.67 万元高 1,160.16 万元。

因此，标的资产之醋酸及衍生品业务预测期内折现率变动是由于基准日后付

息债务的变动形成的，其评估值低于假设预测期付息债务不变情况下的估值，故

本次折现率的计算是谨慎、合理的。

2、补充披露折现率对评估值的敏感性分析

（1）醋酸及衍生品业务折现率敏感性分析

106

折现率变化
2018 年

10-12 月
2019 年 2020 年 2021 年 2022 年 2023 年 评估值 变动比例

+1.5% 13.21% 13.08% 13.07% 13.09% 13.07% 13.07%  422,288.48  -11.00%

+1.0% 12.71% 12.59% 12.58% 12.60% 12.58% 12.58%  438,333.88  -7.62%

+0.5% 12.21% 12.09% 12.08% 12.11% 12.09% 12.09%  455,675.52  -3.96%

0 11.72% 11.60% 11.59% 11.62% 11.60% 11.60%  474,477.67  0.00%

-0.5% 11.22% 11.11% 11.10% 11.13% 11.11% 11.11%  494,933.59  4.31%

-1.0% 10.73% 10.62% 10.61% 10.64% 10.62% 10.62%  517,272.21  9.02%

-1.5% 10.23% 10.13% 10.12% 10.14% 10.13% 10.13%  541,766.81  14.18%

（2）硫酸标的资产折现率敏感性分析

折现率变化 折现率 评估值 变动比例

+1.5% 13.33%   13,251.39  -9.71%

+1.0% 12.83%   13,687.97  -6.74%

+0.5% 12.33%   14,161.46  -3.51%

0 11.83%   14,676.60  0.00%

-0.5% 11.33%   15,239.01  3.83%

-1.0% 10.83%   15,855.33  8.03%

-1.5% 10.33%   16,533.48  12.65%

上述补充披露内容已在重组报告书“第七节 标的资产评估作价及定价公允

性”之“三、收益法评估情况及分析”之“（七）收益法估值结论及折现率敏感性分

析”中补充披露相关内容。

（五）中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问和评估师认为：结合标的资产主要产品原材料价格波

动趋势，各标的资产预测期材料采购单价根据市场波动价格的中位数预测，具有

合理性。结合标的资产报告期内管理费用率、销售费用率和财务费用率水平、同

行业可比公司期间费用、未来年度业务发展预期、销售费用、管理费用和财务费

用构成等，预测期内各项费用的预测依据符合企业实际情况，具有合理性。结合

各标的资产业务特点、业务发展阶段、面临的经营风险及市场可比交易对比情况，

标的资产收益法评估中风险系数取值的取值依据充分并具有合理性，能够充分反

映标的资产所面临的行业风险及自身特定财务风险。结合折现率的取值依据和计

算过程，本次评估中各标的资产预测年度选取折现率的差异主要是标的资产不同

107

预测期资本结构不同所导致，具有合理性、谨慎性，本次评估所采用折现率对标

的资产评估作价低于折现率保持不变情况下的评估值。

十四、申请文件显示，目前标的资产可预见的大额资本性支出项目主要为

“醋酸造气工艺节能减排技改项目”，项目投资金额 8.4 亿元，盈利预测暂不考虑

该项目资本性支出及对标的资产未来收入和成本的影响，仅将该项目已发生前